
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno diplomanta: Martin Škop 

Téma práce: 
Problematika osobnosti pachatele v 

kriminologii 

Rozsah práce 122212 znaků 

Datum odevzdání práce: 9. 3. 2023 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleny Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomová práce se zaměřuje na tradiční téma, kterým pachatel – fyzická osoba - 

v pozitivistické kriminologii vždy byla.  Podává přehled vývoje názorů na osobnost pachatele 

v průběhu  dějin až po současnost a následně svůj zájem zužuje na osobnost pachatele 

sexuálních trestných činů. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma osobnosti pachatele, poznávání motivace, příčin i okolností páchání trestné činnosti je 

náročné ze své vlastní podstaty. Autor řadu teoretických poznatků z české i zahraniční literatury 

vhodně prokládal usneseními Nejvyššího soudu.  Použita byla metoda analytická, syntetická a 

komparativní. 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je členěna přehledně a logicky od obecného ke speciálnímu. 

4. Vyjádření k práci 

Práce představuje mezioborový vhled do problematiky osobnosti pachatele. Původní je kapitola 

1.5 Alternativní využití poznatků v trestním právu a zejména část, kde autor analyzuje 



programy zacházení s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody na základě souhrnné analýzy 

rizik a potřeb odsouzených (SARPO). Pro komplexnost a vyváženost však postrádám analýzu 

ochranných opatření ukládaných osobám, které nejsou trestně odpovědné pro nepříčetnost.   

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Ano 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce se opírá o širokou škálu zdrojů z 

české a zahraniční literatury, právní normy 

i judikaturu 

Logická stavba práce 
Struktura je logická, části na sebe  

navazující a vzájemně na sebe odkazují 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Zúžená forma citací je nestandardní, méně 

přehledná a někde nedohledatelná (např. 

Corr a Matthews, 2009)  

Vhodnější je citovat poslední vydání 

citovaných pramenů 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

 Kapitola 1.5 hlouběji analyzuje programy 

zacházení s osobami ve výkonu trestu 

odnětí svobody 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Standardní 

Jazyková a stylistická úroveň 
Výborná 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Co je účelem ukládání a výkonu ochranných opatření a speciálně ochranného léčení? 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

doporučuji 

Navržený klasifikační stupeň 
velmi dobře 

V Praze dne 25. 4. 2023                                                            oponentka 

                                                                               doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 



 


